



W Bielsku-Białej

10/2023

m a g a z y n s a m o r z ą d o w y

W NUMERZE:

**PATRIOTYZM
TO ROZSĄDEK
I ODPOWIEDZIAL-
NOŚĆ**

– str. 3 i 6

**PRZYSZŁOŚĆ
JEST KOBIETĄ**

– str. 11

**GŁOSUJ NA BOBB
2023**

– str. 12

**BARWY MUZYKI
SAKRALNEJ**

– str. 16

**UM PRACUJE
27 MAJA**

Urząd Miejski w Bielsku-Białej będzie pracował w sobotę 27 maja w godz. 7.30-13.00, natomiast 9 czerwca, czyli w piątek po Bożym Ciele, będzie nieczynny.

OKO NABRAŁO Kształtów

Budowa Interaktywnego Centrum Bajki i Animacji OKO w Bielsku-Białej postępuje wzorowo. To wiadomość, którą 11 maja przekazał dziennikarzom zebrany na placu budowy przy ul. Cieszyńskiej dyrektor Studia Filmów Rysunkowych Maciej Chmiel. OKO dla szerokiej publiczności otworzy się, prawdopodobnie, w grudniu tego roku.



Budowa Interaktywnego Centrum Bajki i Animacji OKO w Bielsku-Białej ruszyła na początku 2022 roku. Obiekt w stanie surowym jest wyraźnie widoczny w sąsiedztwie siedziby Studia Filmów Rysunkowych – wyremontowanej willi Rotha przy ul. Cieszyńskiej.

W założeniu Centrum Bajki i Animacji OKO to połączenie interaktywnego i nowoczesnego muzeum z parkiem rozrywki w oparciu o dorobek bielskiego Studia Filmów Rysunkowych, w którym powstały m.in. animowane serie o Bolku i Lolku, Reksiu czy Smoku Wawelskim i Bartolinim Bartłomieju. Będzie to nowoczesne centrum rozrywki i edukacji proponujące dzieciom i ich rodzicom naukę przez zabawę z wykorzystaniem nowoczesnych technik multimedialnych. Dużą zaletą projektu jest fakt, że w przyszłości może być on posze-

rzony o kolejne atrakcje. To największa tego typu inwestycja w Polsce, a nawet w tej części Europy.

Centrum otrzymało nazwę OKO, czyli Obszar Kreacji Obrazu.

– Realizacja OKA przebiega w sposób wzorowy, a nawet, dzięki świetnej współpracy z Bielskim Przedsiębiorstwem Budownictwa Przemysłowego, które wznosi ten budynek, wyprzedzamy kalendarz. Testowe otwarcie chcemy przeprowadzić we wrześniu tego roku – wtedy przez OKO przejdą grupy fokusowe i w ankietach odpowiedzą na pytania – co działa tam dobrze, a co trzeba będzie jeszcze dopracować. Po tym, na początku grudnia, budynek mógłby zostać otwarty dla szerokiej publiczności – zapowiadał z entuzjazmem dyrektor SFR Maciej Chmiel. *ciąg dalszy na str. 10*



POMYSŁY OD MIESZKAŃCÓW NA WAGĘ ŻŁOTA

Bielsko-Biała od kilkudziesięciu dni podejmuje wytężone starania mające pomóc nam w uzyskaniu tytułu Europejskiej Stolicy Kultury 2029. Zakończył się właśnie pierwszy nabór pomysłów od mieszkańców, które mogłyby wpłynąć na uzyskanie tego tytułu, zaczyna się nabór drugi.

ciąg dalszy na str. 10



PARTNERZY Z WIEDNIA POPARLI NASZE STARANIA



W dniach 5-7 maja gościła w Bielsku-Białej delegacja z Wiednia. Goście zostali przyjęci przez prezydenta Bielska-Białej Jarosława Klimaszewskiego w Ratuszu; przedmiotem spotkania był kształt przyszłej współpracy partnerskiej – bowiem największa wiedeńska dzielnica Donaustadt od 2009 roku jest partnerem naszego miasta. Burmistrz Donaustadt Ernst Nevrivy oraz prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski podpisali deklarację poparcia dla kandydatury Bielska-Białej do tytułu Europejskiej Stolicy Kultury 2029.

– Nasze miasto, jeśli chodzi o kulturę, jest znane nie tylko w Polsce, ale – przez nasze festiwale muzyczne – na całym świecie. Jest to potencjał, który chcemy wykorzystać. Jesteśmy gotowi do podejmowania takich wyzwań – uzasadniał prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. – Wszystkie nasze miasta partnerskie odpowiedziały pozytywnie na nasz apel o wsparcie. Poparcie miast partnerskich, a do tego jeszcze dzielnicy Wiednia, na pewno powiększy nasze szanse – dodał.

POLICJANCY ZNAJĄ SIĘ NA PIERWSZEJ POMOCY



Policjanci z Bielska-Białej w ścisłej czołówce wojewódzkiej osób znających się na udzielaniu pierwszej pomocy.

8 i 9 maja terenie Centrum Dydaktyki i Symulacji Medycznej Śląskiego Uniwersytetu Medycznego w Katowicach oraz katowickiej Komendy Wojewódzkiej Policji odbył się etap wojewódzki VIII Ogólnopolskich Zawodów Ratowników Policyjnych z Kwalifikowanej Pierwszej Pomocy.

Na zawody te przybyło 37 załóg policyjnych reprezentujących jednostki województwa śląskiego. Komendę Miejską Policji w Bielsku-Białej reprezentowało dwóch policjantów – mł. asp. Dawid Rusin z Komisariatu Policji I oraz st. sierż. Dawid Jankowski z Komisariatu Policji II.

Zawody składały się z dwóch etapów – praktycznego, w którego trakcie zawodnicy uczestniczyli w symulacji zdarzenia, udzielając pomocy medycznej poszkodowanym, oraz drugiego, polegającego na teście wiedzy z zakresu kwalifikowanej pierwszej pomocy. Reprezentujący Komendę Miejską Policji w Bielsku-Białej policjanci zajęli 3. miejsce. oprac. Jack

PRZYSTANEK W BUDOWIE



Nowe wiaty przystankowe i nowa nawierzchnia z kostki betonowej bezfazowej na przystankach autobusowych przy ul. 3 Maja w Bielsku-Białej, na wysokości Hotelu President. 12 maja wykonawcy rozpoczęli zadanie pn. *Rozbudowa ulicy 3 Maja w Bielsku-Białej – budowa peronu przystankowego przy ulicy 3 Maja*. Zadanie polegało na ustawieniu nowych wiat przystankowych na odpowiednio przygotowanych fundamentach, ułożeniu nowej nawierzchni z kostki betonowej bezfazowej, a także przestawieniu istniejącej tablicy Dynamicznej Informacji Pasażerskiej.

W związku z realizacją tego zadania w rejonie przystanków można spodziewać się utrudnień w poruszaniu osób pieszych oraz pasażerów oczekujących na autobusy. W żaden sposób nie zostanie zakłócone kursowanie transportu zbiorowego ani ruch samochodowy. oprac. Jack

PĘTLE INDUKCYJNE W SZPITALU WOJEWÓDZKIM



W Szpitalu Wojewódzkim w Bielsku-Białej zainstalowano pętle indukcyjne. Urządzenia pozwolą pacjentom korzystającym z aparatów słuchowych na lepszy dostęp do usług medycznych.

Pętle zainstalowane zostały w centralnej rejestracji, w rejestracji Zakładu Diagnostyki Obrazowej, na Szpitalnym Oddziale Ratunkowym, w punkcie nocnej i świątecznej opieki oraz miejscu, gdzie odbywają się planowe przyjęcia do naszej placówki. W sumie pacjenci słabosłyszący mogą korzystać z 15 punktów, w których działają pętle. System pętli indukcyjnej to wzmacniacz i przewód ułożony w pętli. Dźwięk ze źródła, np. głos pracownika rejestracji, przesyłany jest do wzmacniacza. Wzmacniacz przetwarza i wzmacnia dźwięk, który do aparatu słuchowego trafia już bez szumów z zewnątrz. Pętle kosztowały ponad 22.000 zł. Ich kupno zostało sfinansowane z grantu w wysokości 2 mln złotych, które Ministerstwo Zdrowia przekazało Szpitalowi Wojewódzkiemu.

źródło: Szpital Wojewódzki w Bielsku-Białej

BIEG FIATA W NIEDZIELĘ

Już w najbliższą niedzielę 21 maja w Bielsku-Białej odbędzie się 29. Bieg Fiata. Organizatorami są Bielsko-Biała i Agencja Sportu i Reklamy Andrzej Filipiak. Przewidziane są kategorie: generalna, kategorie wiekowe, bieg na wózkach, bieg pracowników spółki FCA Poland, 23. Mistrzostwa Polski Lekarzy.

Start biegu będzie miał miejsce pod bramą FCA Poland, a meta zostanie przygotowana na placu Ratuszowym. Zawodnicy pokonają 10-kilometrową trasę ulicami: Warszawską, 3 Maja, Zamkową, Partyzantów, gen. Stanisława Maczka, Leszczyńską, Stefanii Sempołowskiej, PCK, Władysława Broniewskiego, Kierową, Romana Dmowskiego aż do mety na placu Ratuszowym.

Do startu zostaną dopuszczeni zawodnicy, którzy ukończyli 16 lat i posiadają aktualne badania lekarskie lub podpiszą oświadczenie o zdolności do biegu. W przypadku osób niepełnoletnich wymagana jest zgoda rodzica lub opiekuna. Opłata startowa wynosi 70 zł.

Biuro zawodów będzie mieściło się w III Liceum Ogólnokształcącym im. Stefana Żeromskiego w Bielsku-Białej przy ul. Bohaterów Warszawy 20. Weryfikacja zgłoszeń i wydawanie numerów startowych będą się odbywać 20 maja w godz. 14.00-20.00 i 21 maja w godz. 7.00-9.00. Po godzinie 9.00 numery startowe nie będą wydawane.

Szczegóły na www.biegfiata.pl.

Na trasie biegu wystąpią o utrudnienia w ruchu drogowym. Czas zamknięcia poszczególnych odcinków:

godz. 9.30-10.15 – ul. Warszawska od bramy FCA Poland do skrzyżowania z ul. Czechowicką
godz. 9.30-10.20 – ul. Warszawska od ul. Czechowickiej do ul. Piastowskiej
godz. 9.30-10.30 – ul. 3 Maja do placu Chrobrego
godz. 9.30-10.30 – ul. Zamkowa do ul. Partyzantów/Michałowicza – Circle
godz. 9.30-10.40 – ul. Partyzantów/Michałowicza do Bora Komorowskiego
godz. 9.30-10.45 – ul. Partyzantów / Bora Komorowskiego do ul. Maczka (II Urząd Skarbowy)
godz. 9.45-10.50 – ul. Gen. Maczka i ul. Leszczyńska
godz. 9.45-11.10 – ul. Sempołowskiej
godz. 9.45-11.20 – ul. PCK
godz. 9.45-11.30 – ul. Broniewskiego
godz. 9.45-11.30 – ul. Kierowa
godz. 9.30-11.30 – ul. Dmowskiego
Plac Ratuszowy będzie wyłączony z ruchu od 20 maja od godz. 16.00 do 21 maja do godz. 15.00. oprac. Jack

PATRIOTYZM TO RÓWNIEŻ ROZSADEK I ODPOWIEDZIALNOŚĆ



Odśpiewanie hymnu państwowego, defilada, koncerty, zabawy i msza za ojczyznę – to tylko kilka wydarzeń, które w tym roku uświetniły obchody rocznicy uchwalenia Konstytucji 3 maja w Bielsku-Białej.

3 maja, jak co roku, oficjalne uroczystości święta Konstytucji 3 maja w Bielsku-Białej rozpoczęły się na placu Ratuszowym. Tam, pomimo intensywnie padającego deszczu, zgromadzili się przedstawiciele służb mundurowych, parlamentu, władz samorządowych z prezydentem Jarosławem Klimaszewskim i przewodniczącą Rady Miejskiej w Bielsku-Białej Dorotą Pięzik-Lyzdorczyk oraz spora grupa mieszkańców miasta.

Uroczystości rozpoczęły się od odśpiewania hymnu państwowego i wciągnięcia na maszt flagi państwowej. Przemówienie wygłosił prezydent Bielska-Białej.

Konstytucja 3 maja zajmuje w historii Polski miejsce szczególne. Dokument ten do dzisiaj jest uznawany przez historyków za symbol nowej jakości w rodzimej myśli politycznej. Ustawa zasadnicza z 1791 roku była bowiem nie tylko wielkim zwycięstwem patriotyzmu, ale również dowodem mądrości i wyjątkowej roztropności ówczesnych Polaków.

(...) Nie będzie chyba zbyt dużym nadużyciem stwierdzenie, że zapisy zawarte w Konstytucji 3 maja były prawdziwym politycznym przewrotem kopernikańskim. Niestety, obowiązywały one zaledwie przez 14 miesięcy. (...)

Ustawa zasadnicza z 1791 roku, jako dokument absolutnie nowatorski i ponadczasowy, nigdy nie zo-

stała przez Polaków zapomniana. Co więcej, polski naród przez całe dziesięciolecie czerpał siłę z jej tradycji. W czasach zaborów Konstytucja 3 maja była swoistą inspiracją dla dążeń niepodległościowych, a w okresie po II wojnie światowej stała się impulsem do przeprowadzenia wielu przemian polityczno-społeczno-gospodarczych.

Jedno nie ulega wątpliwości. Droga, którą wytyczyli przed laty twórcy Konstytucji 3 maja, jest dla nas instrukcją, jak budować demokratyczne państwo prawa i jak tworzyć narodową zgodę.

Historia ustawy zasadniczej z 1791 roku budzi jeszcze jedną ważną refleksję – ani wolność, ani niepodległość nikomu nie są dane raz na zawsze.

– W dniu tego pięknego święta życzę nam wszystkim, abyśmy zawsze potrafili dobrze korzystać z dziedzictwa majowej konstytucji. Niech ta ważna dla naszego kraju rocznica zawsze pozostanie dla nas symbolem polskiego patriotyzmu, ale również rozsądku i odpowiedzialności – zakończył prezydent Jarosław Klimaszewski.

W imieniu organizacji kombatanckich przemówił prezes bielskiego oddziału Światowego Związku Żołnierzy Armii Krajowej Jan Dąmbrowski, który przypomniał młodemu pokoleniu najważniejsze wydarzenia

z naszej historii od uchwalenia konstytucji aż po czasy współczesne.

Pod pomnikiem Konfederatów Barskich zostały złożone kwiaty. Następnie kompania honorowa 18 Batalionu Powietrznodesantowego z Bielska-Białej wspólnie z Bielską Orkiestrą Dętą – formacją wojskową udały się do katedry św. Mikołaja. We wspólnym pochodzie ulicami miasta szli przedstawiciele wojska, policji, straży pożarnej, władz wojewódzkich i miejskich, Młodzieżowej Rady Miasta, poczty sztandarowe organizacji kombatanckich, harcerzy ZHP i ZHR oraz stowarzyszeń i szkół.

Defilada dotarła do katedry św. Mikołaja, gdzie odprawiona została msza w intencji ojczyzny. Biskup pomocniczy diecezji bielsko-żywieckiej Piotr Greger w swojej homilii zwrócił uwagę, że nieład moralny prowadzi do degeneracji sumień, a w dalszej konsekwencji do osłabienia całego kraju.

– Troską państwa powinno być nie dążenie do separacji od jakiegokolwiek religii, lecz kształtowanie przestrzeni współpracy różnych religii, a także ludzi niewierzących, by każdy mógł wnieść własny wkład w budowanie dobra wspólnego – stwierdził biskup P. Greger.

ciąg dalszy na str. 6



Samorządowcy Bielska-Białej przed Pomnikiem Konfederatów



Harcerze



Jubilaci z 26 kwietnia

JUBILACI ODEBRALI MEDALE I GRATULACJE

26 i 27 kwietnia w sali sesyjnej bielskiego Ratusza prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski spotkał się z małżonkami, którzy przeżyli wspólnie co najmniej 50 lat. Prezydent złożył małżonkom-jubilatom gratulacje i życzenia oraz odznaczył ich Medalami za Długoletnie Pożycie Małżeńskie. Do życzeń składanych jubilatam przyłączył się również proboszcz parafii Opatrzności Bożej w Białej ks. kanonik Andrzej Mojszeszko.

Medale i gratulacje z okazji 50-lecia wspólnego życia 26 kwietnia odebrali: Małgorzata i Marian Babiarscy, Wiesława i Franciszek Błyskalowie, Wanda i Mieczysław Borkowscy, Irena i Wojciech Chechelscy, Maria Grodziska-Cieślak i Zbigniew Cieślak, Zofia i Andrzej Jaworscy, Krystyna i Emanuel Kapalowie, Helena i Stefan Kapischke, Olga i Ryszard Kasprzakowie, Zofia i Jerzy Koraczyńscy, Leokadia i Jan Kubicowie, Stanisława i Józef Kutni, Renata i Leon Łukawscy, Michalina i Janusz Madejowie, Halina i Stanisław Matiasowie, Jadwiga i Czesław Mędralowie, Maria i Wiesław Millerowie, Aleksandra i Krzysztof Płonkowie, Ewa i Leszek Pollakowie, Małgorzata i Stanisław Rozumowicze, Halina i Kazimierz Sierkowie, Agata i Bogusław Szczotkowie, Jadwiga i Piotr Wykrętowie.

60 lat wspólnego życia świętowali Józefa i Henryk Antosowie, Władysława i Czesław Boguszewscy, Urszula i Bolesław Rakowie, Henryka i Józef Wójcikowie. Podczas tej uroczystości państwo Małgorzata i Herbert Wawokowie odebrali gratulacje za 67-lecie wspólnego pożycia.

27 kwietnia z okazji 50-lecia wspólnego życia medale i gratulacje odebrały następujące pary: Jolanta i Rudolf Biesokowie, Marianna i Stanisław Ciechańscy, Urszula i Jan Czerniawscy, Maria i Jerzy Durajowie, Janina i Czesław Gachowie, Urszula i Witold Gibcowie, Krystyna i Henryk Gołąbkowie, Maria i Andrzej Jakubowscy, Anna i Kazimierz Kosowscy, Maria i Janusz Ligusowie, Małgorzata Rauer-Lis i Wojciech Lis, Zofia i Edward Małyszowie, Krystyna i Marek Miziurówie, Urszula i Bogdan Możdzierzowie, Krystyna i Roman Muzykowie, Wanda i Hieronim Nyczowie, Wanda i Jerzy Oknińscy, Zofia i Stanisław Pańczyszynowie, Maria i Andrzej Przybyłowiczowie, Barbara i Waldemar Sinoradzcy, Urszula i Kazimierz Sokołowscy, Elżbieta i Andrzej Szutowie, Zofia i Kazimierz Szyndlerowie, Elżbieta i Bohdan Tworzyński, Danuta i Leopold Wieczorkowie, Anna i Roman Więckowie, Grażyna i Tadeusz Wróblowie.

Tego samego dnia gratulacje z okazji 60 lat wspólnego życia odebrali Krystyna i Jan Drozdowie oraz Bronisława i Stanisław Stecykowie. 64. rocznicę ślubu obchodzili Wanda i Sylwester Olszowscy, a 65. rocznicę – Danuta i Zdzisław Stancilkowie.

Urząd Stanu Cywilnego przypomina, że pary zamieszkałe na terenie Bielska-Białej, których 50. rocznica ślubu przypada w ciągu najbliższego półroczia, mogą zgłaszać ten fakt do USC. Jubileusz należy zgłosić osobiście. Dodatkowe informacje można uzyskać pod nr 33 4701213, 33 4701211. Zgłoszenie jubileuszu umożliwi wszczęcie procedury zmierzającej do nadania Medalu za Długoletnie Pożycie Małżeńskie.

Jack



Jubilaci z 27 kwietnia



ZROWIA I POGODY DUCHA!

W Bielsku-Białej mieszka ponad 40 osób, które skończyły sto i więcej lat. Ich grono się powiększa.

Anna Prus

W Domu Pomocy Społecznej Dom Nauczyciela przy ul. Pocztowej 28 kwietnia setne urodziny obchodziła mieszkanka placówki Anna Prus. Z tej okazji w jadalni DPS zgromadzili się przyjaciele jubilatki, przedstawiciele Rady Miejskiej z przewodniczącą gremium Dorotą Piegzik-Lyzdorzycy, przedstawiciele Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej oraz reprezentanci Rady Osiedla Śródmiejskiego. Goście złożyli jubilatce życzenia, wręczyli bukiety kwiatów oraz prezenty, wspólnie odśpiewano 200 lat. Serwowano bezalkoholowego szampa, kawę, herbatę, ciasta i okazały tort.

– Sto lat to czas, w którym można zebrać mnóstwo doświadczeń i mądrości, przeżyć wspaniałe chwile szczęścia i wielkiej radości. Proszę przyjąć wyrazy uznania, głębokiego szacunku i podziwu – mówiła m.in. przewodnicząca RM Dorota Piegzik-Lyzdorzycy.

Anna Prus urodziła się w 1923 r. w Białej i tu spędziła dzieciństwo i młodość. Była trzecim dzieckiem z czworga rodzeństwa, jako jedyna przeżyła wojnę. Posiada wykształcenie ekonomiczne. W jednym z bielskich przedsiębiorstw pracowała jako księgowa. W wieku 45 lat wyjechała do Szczecina. Tam zatrudniła się jako główna księgowa w dużym zakładzie pracy. Okres ten wspomina jako najlepszy i najbardziej udany w życiu. W Szczecinie wyszła za mąż. Niestety małżeństwo trwało tylko 5 lat i zakończyło się tragiczną śmiercią męża. Po tych wydarzeniach Anna Prus wróciła do Bielska-Białej. Jej pasją były podróże i muzyka poważna. Zwiedziła Włochy, Niemcy, Austrię i wiele innych krajów Europy Zachodniej i świata.

Z powodu pogorszającego się stanu zdrowia, Anna Prus w 2022 r. zdecydowała się zamieszkać w DPS Dom Nauczyciela. Jubilatka to osoba bardzo lubiana i doceniana przede wszystkim za życiową mądrość i wielkie poczucie humoru. ek



Stefania Puchałka

Z okazji setnych urodzin jubilatka wraz z rodziną przygotowała swój życiorys; oto jego fragmenty:

Wywodzę się z głęboko patriotycznej rodziny. Przodkowie moi brali czynny udział w powstaniu listopadowym, krakowskim i styczniowym oraz w walkach o niepodległość w czasach I wojny światowej i polsko-bolszewickiej. Natomiast bracia brali udział w walkach obronnych we wrześniu 1939 r. przeciwko hitlerowskiemu i stalinowskiemu agresorowi – jeden z nich zamordowany został w zbrodni katyńskiej – i w dalszych walkach na frontach zachodnich.

Urodziłam się na kresach II Rzeczypospolitej, dokąd moi rodzice przeprowadzili się z terenów podkrakowskich (...). Po ukończeniu miejscowej szkoły podstawowej, celem dalszego kształcenia, wyjechałam do Lwowa, mieszkając u zakonnic Felicjanek, kontynuowałam naukę w szkole średniej o profilu pedagogicznym. Szkołę tę ukończyłam i maturę zdałam w 1940 roku, już po zagarnięciu tych terenów przez Sowieców (...).

Po zajęciu wschodnich terenów przez wojska hitlerowskie, okupanci zaczęli organizować łapanki. Pani Stefania uciekła z transportu i wstąpiła do partyzantki działającej pomiędzy Tarnowem a Krakowem. Po wojnie pracowała w szkole we Wrocławiu. Tam poznała męża, z którym przeprowadziła się do Białej Krakowskiej. Mieli troje dzieci – córkę Janinę oraz synów Kazimierza i Marka.

Pracowała jako kierowniczka przedszkola, działała aktywnie w Towarzystwie Przyjaciół Dzieci, Klubie Inteligencji Katolickiej, Lidze Kobiet i w Związku Nauczycielstwa Polskiego, współpracowała z redakcjami gazet o profilu pedagogicznym. Była wielokrotnie odznaczana odznakami i medalami resortowymi, krzyżami państwowymi, ze Złotym Krzyżem Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski włącznie. Po 42 latach pracy pani Stefania zajęła się wnukiem i dwiema prawnuczkami. Jej mąż Edward zmarł w kwietniu 2001 r.

Pani Stefania ma dwoje wnuków, dwie prawnuczki i dwie praprawnuczki. Jej dom zawsze był pełen zwierzątek – psów i kotków. Aktualnie pozostały w nim dwa kotki (bracia Jacek i Wacek) adoptowane ze Stowarzyszenia Kotekowa Drużyna. Jack



Danuta Łoza

11 maja rodowita białanka Danuta Łoza skończyła 100 lat. Z tej okazji gratulacje, życzenia i kwiaty złożyli jej wiceprzewodniczący Rady Miejskiej Karol Markowski i dyrektor Biura RM Danuta Brejda.

Pani Danuta jest w bardzo dobrej formie. Prowadzi bardzo systematyczny tryb życia. Posiłki jada o określonych porach, codziennie trzy razy po 12 minut jeździ na rowerze stacjonarnym, co tydzień w piątek w południe bywa u fryzjera!

Mieszkała w tzw. Domu Urzędniczym. Jej ojciec był wioskowym, a mama kierowniczką administracyjną szpitala w Białej. Ukończyła Państwowe Gimnazjum im. A. Asnyka, a później studiowała w Krakowie w Wyższej Szkole Handlowej. Ma bolesne wspomnienia z czasów II wojny światowej i nie lubi o tym mówić. Po wojnie pracowała w Spółdzielni Domena.

Z mężem Leszkiem przeżyli piękne życie, aż do jego śmierci w 2019 r. Bardzo ciepło wspomina swoją teściową, która była dla niej bardzo życzliwa, czasami nawet miłsza od bardzo wymagającej matki.



W młodości jubilatka dużo chodziła po górach i jeździła na nartach. Pytana o przepis na długowieczność, pani Danuta z rozbawieniem wrusza ramionami. Je praktycznie wszystko, sama sobie przyrządza kolacje. Nigdy nie była zwolenniczką alkoholu, stosuje go tylko w niewielkich ilościach, na problemy żołądkowe.

Jedynę, na co narzeka, to samotność.

Jack

MIASTO



Jarosław Klimaszewski, Halina Pietrzykowska i Marian Kasprzyk



Wnoszenie olimpijskiej flagi

CAŁA SPORTOWA POLSKA POD DĘBOWCEM

Krajowe obchody 59. Dni Olimpijczyka 27 kwietnia w Bielsku-Białej rozpoczęły się od odsłonięcia tablicy pamiątkowej na ścianie hali pod Dębowcem, poświęconej legendarnemu bokserowi Zbigniewowi Pietrzykowskiemu. Wśród odsłaniających byli żona zmarłego pięściarza Halina oraz inny legendarny polski pięściarz – Marian Kasprzyk.

Przypomnijmy, że Zbigniew Pietrzykowski, światowa legenda ringu, urodził się 4 października 1934 roku w Bestwince koło Bielska-Białej. Na początku XXI wieku został wybrany najlepszym pięściarzem wszech czasów. Stoczył 350 walk, z których zaledwie 14 przegrał, w tym jedną z Muhammadem Alim. Był trzykrotnym medalistą Igrzysk Olimpijskich (1956 r. brąz, 1960 r. srebro, 1964 r. brąz), wielokrotnym mistrzem Europy i 11-krotnym mistrzem Polski. Ze względu na swój styl walki powszechnie nazywano go dżentelmenem ringu. W 1999 roku został wpisany do Księgi Zasłużonych dla Bielska-Białej. W 2004 roku otrzymał Krzyż Komandorski Orderu Odrodzenia Polski. Zmarł 19 maja 2014 roku w Bielsku-Białej.

Po odsłonięciu tablicy, już we wnętrzu hali, odbyły się centralne uroczystości Dni Olimpijczyka. Zebranych w imieniu organizatorów powitał szef Beskidzkiej Rady Olimpijskiej Tadeusz Pilarz, który przypomniał historię i osiągnięcia sportowców z Bielska-Białej oraz działania podejmowane przez Beskidzką Radę Olimpijską.

Prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski powiedział: – To zaszczyt, że w naszym mieście mamy możliwość zorganizowania tak znaczącego dla świata sportu wydarzenia. Cieszę się, że po 30 latach Bielsko-Biała po raz drugi jest gospodarzem tej uroczystości. Dzięki temu możemy gościć osoby zasłużone dla polskiego sportu: sportowców, olimpijczyków, działaczy regionalnych rad olimpijskich z całej Polski.

Sport i rywalizacja jest bardzo ważnym elementem życia każdego z nas. Są także ważne w życiu miasta. Jako władze samorządowe wspieramy rozwój sportu – od najmłodszych zawodników aż po sport zawodowy. Nie zapominamy przy tym o podstawowych wartościach, jakie powinny przyświecać sportowcom. (...) Jako miasto dbamy o kultywowanie idei olimpijskich poprzez wspieranie rozwoju sportu oraz sportowe wychowanie młodzieży w duchu przyjaźni i pokoju. Duże zasługi na tym polu ma Beskidzka Rada Olimpijska, skupiająca olimpijczyków oraz osoby zaangażowane

w pracę na rzecz popularyzowania idei olimpijskich. Dziękuję za te działania. Organizacja tego prestiżowego wydarzenia to dla nas wielkie wyróżnienie. Na ręce Tadeusza Pilarza składam podziękowania dla Beskidzkiej Rady Olimpijskiej za zaangażowanie w przygotowanie obchodów – zakończył prezydent J. Klimaszewski.

Szczególnie mocnym punktem imprezy była prezentacja młodych sportowców z klubów z Bielska-Białej. Na parkiecie zaprezentowali się przedstawiciele wielu dyscyplin zespołowych i indywidualnych, m.in. akrobatyki (KS Start), gimnastyki sportowej, boksu (Bielski Klub Bokserski Beskidy), judo (Podbeskidzkie Towarzystwo Sportowe Janosik), karate (KSA Atemi), biegów i skoków narciarskich (SMS Szczyrk), siatkówki dziewcząt (BKS Stal) i chłopców (BBTS Włókniarz), piłki nożnej (BTS Rekord oraz BBTS Podbeskidzie) oraz tenisa (BKT Advantage).

W trakcie uroczystości wręczono odznaczenia i wyróżnienia. Wiceprezes Polskiego Komitetu Olimpijskiego Mieczysław Nowicki wręczył prezydentowi Jarosławowi Klimaszewskiemu w podziękowaniu za organizację imprezy specjalną paterę, zaś od prezesa Polskiego Związku Lekkiej Atletyki Henryka Olszewskiego i wiceprezesa Zbigniewa Polakowskiego prezydent otrzymał Złotą Honorową Odznakę Polskiego Związku Lekkiej Atletyki oraz Medal 100-lecia Śląskiego Związku Lekkiej Atletyki.

Liczej grupie młodych sportowców wyróżniających się w swoich konkurencjach wręczono odznaki Pierwszego Kółka Olimpijskiego. Grupa działaczy otrzymała medale Za Zasługi dla Polskiego Ruchu Olimpijskiego.

Imprezę uświetnił występ Bielskiej Estrady i Zespołu Pieśni i Tańca Bielsko.

Jacek Kachel

PATRIOTYZM TO RÓWNIEŻ ROZSADEK...

– dokończenie ze str. 1

Jak co roku, artystyczną część świątowania Konstytucji 3 maja zaplanowano w Bielskim Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej. Wieczorem odbył się tam wzruszający koncert pt. *Witaj majowa jutrzemko*, w którym wystąpiła Orkiestra Symfoniczna Filharmonii Uniwersyteckiej z Wrocławia pod dyrekcją Bartosza Żurakowskiego oraz soliści: Justyna Bujak, Aleksander Kruczek, Sławomir Naborczyk i Mirosław Niewiadomski. Na wystawie pt. *Wokół Konstytucji 3 maja* w holu BCK prezentowane były plakaty, plansze, ogłoszenia, afisze, druki ulotne z czasów powstawania pierwszej polskiej ustawy zasadniczej. Uroczystościom majowym towarzyszył też 1 maja na bielskim Rynku koncert muzyki rozrywkowej pod hasłem *Kiedy maj w duży gra* w wykonaniu Bielskiej Orkiestry Dętej.

Szczególnie dużym zainteresowaniem mieszkańców cieszyła się odbywająca się 1 i 2 maja Majówka na Szyndzielni. Zapraszał na nią ZIAD S.A., w tym roku świętujący 70-lecie zarządzanej przez siebie Kolei Linowej Szyndzielnia. Była degustacja oscypków z żurawiną, a restauracja Dębowa gotowała na żywo tradycyjny żur. Dla dzieci zorganizowano piknikowe zabawy i warsztaty. 2 maja – w Dzień Flagi – na wieży widokowej na Szyndzielni wywieszona została największa w Beskidach polska flaga. W samo południe uczniowie ze Szkoły Kadetów im. Tadeusza Kościuszki uroczystie odśpiewali hymn narodowy.

To tylko kilka z wielu punktów programu tegorocznej majówki; niestety ze względu na kapryśną aurę nie wszystkie się odbyły w takiej formie, jaką sobie wymyślili ich organizatorzy.

Jack



KSIĄŻKA OKNEM NA ŚWIAT

8 maja w sali sesyjnej Ratusza w Bielsku-Białej pracownicy bibliotek z miasta i powiatu bielskiego odebrali podziękowania za swoją pracę, a także wyróżnienia, gratulacje i kwiaty.

Na święto ludzi książki przybyło wielu gości – m.in. posłanka Mirosława Nykiel i rektor Akademii Techniczno-Humanistycznej Jacek Nowakowski, a bielski samorząd reprezentowali przewodnicząca Rady Miejskiej Dorota Pięzik-Izdorczyk i prezydent Jarosław Klimaszewski. W podwójnej roli – jako bibliotekarka i radna RM – w spotkaniu uczestniczyła Urszula Szabla.

– Słowo pisane najbardziej rozwija, bo przekazuje informacje i rozbudza wyobraźnię. Pamiętam z młodości, jak rodzice zabierali mi latarkę, gdy czytałem po nocach kolejny raz tę samą książkę. Dzisiaj mam mniej czasu na czytanie, bardzo tego żałuję. Kiedy tylko mogę, nadrabiam zaległości, a jako prezydent staram się promować u nas czytelnictwo. I muszę z zadowoleniem stwierdzić, że w porównaniu z innymi miastami wypadamy bardzo dobrze. Ta dobra ocena czytelnictwa w Bielsku-Białej to w dużej mierze państwa zasługa. Dzień Bibliotekarza to okazja, aby państwu za pracę i zaangażowanie po prostu podziękować – mówił bibliotekarzom prezydent Jarosław Klimaszewski.

Opowieściami o swoich przygodach z książkami dzielili się również posłanka Mirosława Nykiel, przewodnicząca RM Dorota Pięzik-Izdorczyk i rektor ATH Jacek Nowakowski.

W imieniu ludzi książki głos zabarała dyrektorka Książnicy Beskidzkiej Katarzyna Ruchała.

– Biblioteka to nie tylko wnętrza, ale również oferta i kompetencje pracowników. Bibliotekarze z książnicą z wielką pasją i zaangażowaniem pracują nad jakością prowadzonych u nas działań i dostosowaniem ich do potrzeb odbiorców. Nasza biblioteka to także miejsce spotkań – małych, ze znajomymi, z sąsiadami, oraz tych dużych – z autorami, artystami, podróżnikami – mówiła, prezentując działania biblioteki, dyrektorka K. Ruchała.

O tym, czym tak naprawdę jest Książnica Beskidzka, najlepiej świadczą statystyki za 2022 rok:

liczba zarejestrowanych czytelników – 31.834,

liczba odwiedzin wypożyczalni i czytelnicy – 321.644,

liczba udostępnień materiałów bibliotecznych – 844.478,



Prezydent J. Klimaszewski wręcza nagrody pracownikom bibliotek

liczba udzielonych informacji – 249.876.

Odnotowano 31.102 wypożyczenia e-booków.

Zorganizowano łącznie 2.447 spotkań o charakterze kulturalno-edukacyjnym, w których uczestniczyły 96.142 osoby.

Wśród nagrodzonych w tym dniu znalazły się bibliotekarki i bibliotekarze

oraz pracownicy bibliotek: Barbara Wandzel, Urszula Morcinek, Patrycja Dziech, Alexandra Żagan, Beata Kubica, Maria Kardynał, Agata Zdeb, Anna Czubińska, Magdalena Stasicka, Anna Werpachowska, Katarzyna Stanaszek, Ewelina Suchoń, Kacper Bujarek, Wiesław Kucharski, Elżbieta Pilch, Paweł Kolondra, Maria Cader, Anna Gołuch.

Jack

DZIEŃ EUROPY W BIELSKU-BIAŁEJ



9 maja, w Dniu Unii Europejskiej, bielsko-bialska młodzież szerzyła wśród mieszkańców wieści o ubieganiu się przez Bielsko-Białą o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029. Było malowanie hasztagów ekologicznymi farbami i rozmowy z mieszkańcami o mocnych stronach Bielska-Białej.

Na placu Chrobrego oraz przed różnymi placówkami kultury młodzi ludzie z III i V Liceum Ogólnokształcącego w Bielsku-Białej malowali coraz bardziej rozpoznawalne w przestrzeni internetowej hasztagi: #bb2029, #ESK2029, #ECoC2029. Widząc potencjał, jaki daje tytuł Europejskiej Stolicy Kultury, młodzież chciała zachęcić wszystkich bielszczan do aktywnego wsparcia tej inicjatywy. Miałyby ono polegać na zgłaszaniu własnych propozycji tego, co można by w mieście stworzyć w takich dziedzinach, jak kultura, sztuka, ale i historia czy lokalne tradycje.

Jak wiadomo, zwycięstwo w konkursie o tytuł Europejskiej Stolicy Kultury 2029 pozwoli na realizację wielu cieka-

wych pomysłów i przedsięwzięć, które z powodzeniem będą służyć mieszkańcom miasta, ale staną się też interesujące dla naszych gości, również tych z zagranicy.

– Aby dołączyć do inicjatywy, dzielić się swoimi pomysłami, doświadczeniem czy wiedzą zachęcamy do odwiedzenia strony bb2029.com oraz śledzenia aktualności na Facebooku i Instagramie! Koniecznie przekażcie tę informację bliskim, znajomym i sąsiadom. Każdy, bez względu na wiek, może do nas dołączyć! Stwórcie z nami Europejską Stolicę Kultury! – zachęcają organizatorzy akcji.

Warto przypomnieć, że co roku 9 maja obchodzimy Dzień Europy – święto pokoju i jedności w Europie. Upamiętnia ono rocznicę wygłoszenia słynnej historycznej deklaracji Roberta Schumana, przedstawiającej wizję nowej formy współpracy politycznej w Europie. Plan Schumana uważa się za załączek tego, czym dzisiaj jest Unia Europejska.

Jack

MIASTO



ZIELONA DEBATA

Przez prawie dwie godziny na pytania kilkudziesięciu mieszkańców Bielska-Białej odpowiadali uczestnicy debaty *Gdzie ta zielen?*, która 4 maja odbyła się na placu Wojska Polskiego. Organizatorem inicjatywy był Punkt 11.

Odpowiedzi na nurtujące bielszczańskie pytania udzielał ogrodnik miejski Dariusz Gajny i aktywista ze Śląskiego Ruchu Klimatycznego Kamil Szewczyk. Było o zbieraniu deszczówki, łąkach kwiatnych, parkach kieszonkowych, nasadzeniach zastępczych, rozbrukowaniu niektórych terenów w mieście i posadzeniu na nich zieleni, odbiorze odpadów zielonych, edukacji ekologicznej czy Dolinie Gościnnej.

Wiele poruszanych zagadnień dotyczyło bezpośrednio miejsca, w którym debata się odbyła, mianowicie rewitalizowanego placu Wojska Polskiego.

– Każda społeczność potrzebuje jakiegoś miejsca spotkań i taką rolę przejmie ten plac. Wszystkie wydarzenia, które odbywały się do tej pory przed budynkiem Ratusza i większość tych, które odbywały się na Rynku, przeniosą się na plac Wojska Polskiego – każde miasto takiej przestrzeni potrzebuje – tłumaczył zebranym Dariusz Gajny. – Ta przestrzeń placowa musi mieć miejsce na ustawienie estrady, drogi ewakuacyj-

nej, tu jest wiele niuansów. Tym samym plac Chrobrego i Rynek częściowo wyjdą z funkcji rozrywkowej i pojawiają się już pomysły ich zazielenienia. Bo nie potrzebujemy w mieście tak wielu placów – dodał.

Po rewitalizacji na placu Wojska Polskiego i przy pobliskiej ul. Cyniarskiej będzie rosło 68 drzew i kilka tysięcy bylin. Wokół posadzonych na placu klonów pojawią się krzewy. Duży wysiłek na etapie projektowania został włożony w małą retencję. W centralnym punkcie placu, pod ziemią, znajduje się jeden z dwóch zbiorników na deszczówkę o pojemności aż 200.000 litrów. Drugi taki zbiornik został umiejscowiony bliżej Domu Handlowego Klimczok i ma pojemność 150.000 litrów. Zebrana woda posłuży m.in. do podlewania roślin w mieście.

Dużo mówiono też o utrzymywaniu zieleni w mieście.

– Zajmowanie się zielenią w mieście powinno w zdecydowanym stopniu odbywać się przez zaniecha-

nie, przez brak urządzania, brak koszenia, brak grabienia i brak wycinania – przekonywał Kamil Szewczyk.

Od ubiegłego roku w Bielsku-Białej aż 7 hektarów terenów zielonych jest koszonych tylko dwa razy w roku. Poza tym są pozostawione same sobie.

– Natomiast w parkach nadal będziemy kosić trawę, bo coraz więcej mieszkańców chce, np. w Parku Słowackiego czy w Parku Włókniarzy, rozłożyć się z kocem i zrobić sobie piknik, co mnie bardzo cieszy. I tam trawa musi być utrzymywana. Ale są też w tych samych parkach miejsca, gdzie koszenia możemy zaprzestać – odpowiadał Dariusz Gajny.

Szczegółowe podsumowanie debaty pojawi się niebawem na facebookowym profilu Punktu 11. Placówka zapowiada, że nie była to ostatnia tego typu dyskusja. W planach są kolejne pod hasłem *Miasto w PUNKT!* Może dotyczyć uchwały reklamowej czy segregacji odpadów. Punkt 11 czeka też na pomysły.

Emilia Klejmont

REMONTY DRÓG I AUTOBUSOWE OBJAZDY

Miejski Zarząd Dróg w Bielsku-Białej informuje, że ze względu na remonty drogowe na ulicach Wzgórze i Komorowickiej występują utrudnienia w ruchu. Remonty mają potrwać 30 dni. W związku z zamknięciem fragmentu ul. Komorowickiej inaczej jeżdżą autobusy MZK.

Na ul. Wzgórze trwają prace związane z przebudową sieci gazociągowej. W związku z prowadzonymi robotami nie można korzystać z miejsc parkingowych na odcinku od Zamku Sułkowskich do ul. Schodowej.

Od 8 maja zamknięta jest ul. Komorowicka na odcinku od ul. Targowej do ul. 11 Listopada. Na tym odcinku prowadzone są prace związane z położeniem kostki granitowej. Objazd do ulicy ks. Stanisława Stojłowskiego przebiega ulicami: Józefa Piłsudskiego, Lwowską i Żywiecką.

W związku z zamknięciem fragmentu ul. Komorowickiej do odwołania wprowadzony został objazd dla

– linii autobusowej nr 3 w kierunku osiedla Karpackiego / Szpitala Wojewódzkiego,

– linii nr 12 w kierunku ATH Błonia

– oraz kursów zjazdowych linii nr 17, 29 w kierunku Zajezdni MZK.

Autobusy nie obsługują przystanku Komorowicka Paderewskiego. W zamian obsługiwany jest przystanek Lwowska Szpital Miejski. W kierunku Komorowic autobusy kursują bez zmian.

oprac. Jack

OTWIERAMY THE LOOP

Już wkrótce odbędzie się zupełnie nowy Festiwal Beskidów i Śląska Cieszyńskiego *Dziewięćsił*. Impreza trwać będzie od 26 do 28 maja w różnych miejscowościach naszego regionu: Bielsku-Białej, Brennej, Cięcinnie, Cieszynie, Istebnej, Szczyrku, Ustroniu, Wiśle i Żywcu. 27 maja przygotowywane są atrakcje w stolicy Podbeskidzia związane z uroczystym otwarciem pętli beskidzkiej THE LOOP.

Inaugurację pętli beskidzkiej THE LOOP zaplanowano 27 maja w godz. 12.00-24.00 w zabytkowej górnej stacji Kolei Linowej Szyndzielnia i na terenie przy hotelu Szyndzielnia. Wokół oraz w środku zabytkowego obiektu na Szyndzielni odbędą się liczne prelekcje prowadzone przez znane gwiazdy śródwiska górskiego i podróżniczego. Klub Wysokogórski Bielsko-Biała, Klub Taternictwa Jaskiniowego Speleoklub w Biel-

sku-Białej oraz Grupa Beskidzka Górskiego Ochotniczego Pogotowia Ratunkowego poprowadzą warsztaty oraz pokazy sprzętu i ratownictwa. O godz. 21.00 będzie koncert Ghostmana, a o 22.00 rozpocznie się górską impreza z DJ-em. Przed hotelem Szyndzielnia w godz. 16.00-20.00 zaplanowano koncerty, wystąpią Ciocia Tunia, CudaWianki, Koniec Świata i Psio Crew. Dla najmłodszych przygotowane zostaną liczne warsztaty i animacje, a dla starszych strefa wystawienniczo-handlowa ze sprzętem górskim i sportowym. *Będzie górsko i klimatycznie!* – zapowiadają organizatorzy z Wydziału Kultury i Promocji Urzędu Miejskiego.

oprac. wag, Jack



MIASTO



MAGOWIE I RYCERZE

Marsz Rekonstruktora i Turniej Bractw Wszelakich przyciągnął na plac Ratuszowy i do Parku Słowackiego wielu żądnych wrażeń i dobrej zabawy mieszkańców Bielska-Białej.

Głównym organizatorem imprezy, odbywającej się 29 i 30 kwietnia, byli – wspólnie z miastem – Wojownicy Światów pod wodzą Gandalfa. Właśnie Gandalfowi prezydent Jarosław Klimaszewski przekazał na placu przed Ratuszem klucze do miasta.

– Robić imprezę plenerową gdy jest pogoda, nie jest problemem, ale zorganizować ją w niepogodę, to jest sztuka. Liczę, że zebrany tutaj miłośnikom magii uda się pogodę zacząć. Dziękuję wszystkim grupom, które do nas przybyły, zarówno tym historycznym, jak i tym reprezentującym szeroko rozumianą popkulturę. Jesteście różni, różnobarwni, taka mieszanka środowisk jest możliwa tylko w Bielsku-Białej, które od wieków słynęło z różnorodności ludzi, języków i wyznań – mówił prezydent Jarosław Klimaszewski, zapraszając do zabawy.

Wszystko wskazuje na to, że magowie włączyli supermoce, gdyż prezentacja uczestników odbyła się bez deszczu. Później, podczas

przemarszu do parku, deszcz trochę popsuł widowisko, jednak już na miejscu obozowiska w parku Słowackiego pogoda znów była nieco łaskawsza.

A było tam co podziwiać. Widzowie mieli przegląd strojów i zwyczajów wszystkich epok, od średniowiecza poczynając – byli Piastowie, średniowieczni samuraje z Japonii, francuscy rycerze, przedstawiciele polskiej szlachty, Szkoci, a nawet spadochroniarze z czasów II wojny światowej. Odbywały się turnieje wojów i rycerzy, można było obejrzeć prezentacje wojsk polskich i amerykańskich, wojowników Uniwersum Władcy Pierścieni, Star Wars, Mad Maxa i innych.

W wiosce rycerskiej prezentowana była broń, odbyły się warsztaty i pokazy kuchni średniowiecznej. Można było zapisać się do skryby na naukę pisania czy razem z zielarką poznać tajemnice roślin. Prowadzona była nauka średniowiecznego tańca. Nie brakowało też całkiem współczesnych atrakcji.

Wieczorem pokazano widowisko spod znaku płaszcza i szpady, które przeniosło widzów do XVII-wiecznej Francji. Jack



Gandalf z kluczem do miasta i prezydent J. Klimaszewski



MŁODOŚĆ, RADOŚĆ, NAUKA I ZABAWA

Tegoroczne, 28. Dni Bezpieczeństwa, Kultury Ruchu i Ratownictwa Drogowego odbędą się 27 maja i będą połączone z obchodami Dnia Dziecka wspólnym hasłem *Młodość, radość, nauka i zabawa – bezpieczny Dzień Dziecka*.

– Najważniejszym elementem Dni Bezpieczeństwa jest międzyszkolny konkurs wiedzy o bezpieczeństwie w ruchu drogowym i przemarsz ulicami miasta korowodu drużyn szkolnych na trasie od Ratusza do Domu Żołnierza. Na terenie Domu Żołnierza, po wręczeniu nagród zwyciężcom drużynom szkolnym, rozpoczniemy obchody Dnia Dziecka. Dzieci i młodzież będą mogły brać udział w grach, zabawach, animacjach, ma-

lowaniu buziek. Będą dmuchane place zabaw, ścianki wspinaczkowe, tory przeszkód. Atrakcją imprezy będzie symulator dachowania – informuje prezes zarządu Fundacji na rzecz Bezpieczeństwa Ruchu Drogowego w Bielsku-Białej Alina Porębska-Puzyńska.

Współorganizatorami imprezy, która odbędzie się pod patronatem Prezydenta Miasta Bielska-Białej, są 18 Batalion Powietrznodesantowy, Komendy Miejskie Policji, Państwowej Straży Pożarnej, Straż Miejska, Górskie Ochotnicze Pogotowie Ratunkowe.

Program 28. Ogólnopolskich Dni Bezpieczeństwa, Kultury Ruchu i Ratownictwa Drogowego

27 maja plac Ratuszowy:

godz. 12.00 – uroczyste otwarcie imprezy przez prezydenta Bielska-Białej i wręczenie przedstawicielom młodzieży kluczy do miasta,

godz. 12.15 – przemarsz korowodu z placu Ratuszowego ulicami: Ratuszową, 11 Listopada, Konfederatów Barskich, Dmowskiego, Sempołowskiej, Dworkową, Broniewskiego do Domu Żołnierza;

tereny Domu Żołnierza:

godz. 12.30-13.50 – koncerty zespołów, gry i zabawy;

godz. 14.00 – ogłoszenie wyników międzyszkolnego konkursu wiedzy o bezpieczeństwie ruchu drogowego;

godz. 14.10 – wręczenie nagród przez prezydenta miasta i przedstawicieli Fundacji BRD;

godz. 14.30 – gry i zabawy związane z obchodami Dnia Dziecka;

godz. 17.00 – zakończenie Dni Bezpieczeństwa.

oprac. Jack

MIASTO

NOC MUZEÓW 2023 DRUGA ODSŁONA

Parafia św. Stanisława BM w Starym Bielsku

– 19 maja w godz. 19.00-21.00 zwiedzanie kościoła z przewodnikami, wirtualne zwiedzanie w goglach VR, wejście na dzwonnicy, zapisy tel. 732259325.

Galeria Bielska BWA, Willa Sixta – 20 maja

godz. 15.00-23.00 – bezpłatne zwiedzanie, godz. 19.00-23.00, Willa Sixta: *Loża im.*

Teodora Sixta – gra terenowa;

godz. 19.00-23.00, BWA – prasa graficzna; widzowie wystawy *Wspólne / Osobiste* poznają proces tworzenia matrycy, będą mogli samodzielnie wykonać odbitkę grafiki za pomocą prasy;

godz. 19.00-23.00, BWA – *Wyplatanie* – plenicenie siatki maskującej, surrealistyczna gra językowa, dekonstruująca mity narosłe wokół uchodźców.

Ratusz, park za Ratuszem – 20 maja

godz. 15.00, 15.30, 16.00, 17.00, 17.30, 18.00 zwiedzanie Ratusza i podziemi z przewodnikami w grupach, zapisy;

godz. 20.00-24.00 – swobodne zwiedzanie Ratusza i podziemi, najlepiej w strojach z epoki.

Muzeum Historyczne w Bielsku-Białej

– zamek Sułkowskich – 20 maja, godz. 16.00-22.00

wystawa *300 lat miasta Białej* wzbogacona prezentacją multimedialną *Biała i jej dawne ratusze – w 300-lecie nadania praw miejskich*;

w Salonie Muzycznym premierowa projekcja filmu archiwalnego z kadrami z Białej. wstęp: 2 zł.

Dom Kultury Włóknarzy – 20 maja, godz. 20.00-24.00

Filmowo-fotograficzna dobranocka z Miejskim Domem Kultury, pokazy filmów autorów AKF Bielsko,

Bez słów / Without words / Beze slov – wystawa fotografii Vladimira Birgusa, w Galerii Fotografii B&B,

BTF 2022 – podsumowanie ubiegłorocznego dorobku artystycznego członków Beskidzkiego Towarzystwa Fotograficznego.

Teatr Polski – 20 maja, godz. 21.00-24.00 zwiedzanie budynku teatru i pokaz charakterystyki grupy o godz. 21.00, 22.00, 23.00, zapisy.

Katedra św. Mikołaja – zwiedzanie 20 maja w godz. 20.00-24.00.

Archiwum Państwowe w Katowicach

Oddział w Bielsku-Białej – 20 maja w godz. 20.00-24.00 prezentacja zbiorów kartograficznych. □

POMYSŁY OD MIESZKAŃCÓW NA WAGĘ ZŁOTA

– dokończenie ze str. 1

Drugi nabór projektów oddolnych w ramach przedsięwzięcia *Bielsko-Biała Europejską Stolicą Kultury 2029* rozpoczął się 15 maja i potrwa do 31 maja.

Pomyślcie proszę, co można zrobić w sferze kultury i sztuki, by uatrakcyjnić Bielsko-Białą zarówno dla młodszych, jak i starszych bielszczan oraz przyjezdnych i turystów. Obecnie jest świetna okazja, by zgłosić takie pomysły. Przypomnijmy, że pomysłem może być atrakcja kulturalna, artystyczna, świetna, także materialna idea będąca projektem dla kolejnych pokoleń. Europa przekaże na to środki, a mieszkańcy będą korzystać z atrakcyjnych miejsc, festiwali, warsztatów, koncertów, przedsięwzięć przez wiele lat, a nawet dekad. Wszystko zależy od waszej kreatywności i pomysłowości.

Zgłoszone przez stronę <https://bb2029.com/> w pierwszym naborze pomysły przejrzy teraz jeden z zespołów Rady Programowej ESK i oceni ich wartość oraz wykonalność. Jeśli będzie taka potrzeba, skontaktuje się też z ich autorami. W planach są również konsultacje z ekspertami; dzięki temu organizatorzy będą mieli pewność, że wszystkie projekty, które wybiorą, są możliwe do realizacji.

O postępach prac będzie można dowiedzieć się ze strony internetowej <https://bb2029.com/> oraz mediów społecznościowych www.facebook.com/bb.esk2029.

Europejska Stolica Kultury (ESK) to inicjatywa, w ramach której co roku miasto z Europy jest wybierane na Stolicę Kultury. Idea ta ma na celu promowanie różnorodności kulturowej w Europie oraz zwiększenie świadomości i znaczenia kultury w społeczeństwie.

Wybranie miasta na ESK to okazja do rozwijania i promowania sztuki, kultury i dziedzictwa kulturowego na międzynarodowej scenie. Wybrane miasto przez cały rok organizuje różnorodne wydarzenia kulturalne, takie jak festiwale, wystawy, koncerty, spektakle teatralne i wiele innych.

Dzięki staraniom o tytuł ESK miasto zyskuje także możliwość rozwoju infrastruktury kulturalnej, turystycznej i społecznej, co wpływa na jego pozytywny wizerunek oraz rozwój gospodarczy.

Inicjatywa ESK powstała w 1985 roku i jest jednym z najważniejszych projektów kulturalnych Unii Europejskiej. Stolicami Kultury było wybieranych już wiele miast całej Europy, co przyczyniło się do promocji kultury i sztuki na całym kontynencie. oprac. ek, asz



Budynek OKO

OKO NABRAŁO KSZTAŁTÓW

– dokończenie ze str. 1

Jednocześnie dyrektor Maciej Chmiel poinformował, że w Studiu Filmów Rysunkowych cały czas trwają prace nad nowymi produkcjami filmowymi.

– Studio nie zapomina, do czego jest powołane, pracujemy nad kilkoma realizacjami. Prowadzimy projekty równoległe i są one w różnych fazach rozwoju. To m.in. serial *Bystre oczka* adresowany do dzieci z deficytem wzroku, serial *Warzywne biuro śledcze*, czyli kryminalne historie adresowane do widza między 8. a 12. rokiem życia, i pełnometrażowy film *Husarz*, który przenosi nas na początek wieku XVII. To, kiedy zostaną ukończone, zależy oczywiście od pieniędzy – podsumował dyrektor.

Nowy budynek przy ul. Cieszyńskiej jest obecnie w stanie surowym. Jednocześnie z pracami budowlanymi, trwają prace z firmą New Amsterdam nad koncepcją wystawy stałej. W momencie, kiedy budynek będzie już ukończony w 100 procentach – co powinno nastąpić na przełomie czerwca i lipca – do środka wejdą kreatorzy wystawy i zaczną prace nad ekspozycjami.

Pieniądze na inwestycję pochodzą m.in. z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego, z mechanizmu finansowego EOG oraz Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.

Wraz z dziennikarzami plac budowy OKO wizytował 11 maja minister kultury i dziedzictwa narodowego Piotr Gliński.

Emilia Klejmont

SAMORZĄDOWCY NAD SZACHOWNICĄ

W sobotę 27 maja w Hali Widowiskowo-Sportowej przy ul. Karbowej w Bielsku-Białej zostanie rozegrany I Turniej Szachowy Radnych i Pracowników Samorządowych o Puchar Prezydenta Bielska-Białej.

Organizatorzy serdecznie zapraszają do udziału radnych Rady Miejskiej i Rad Osiedlowych z Bielska-Białej oraz obecnych i emerytowanych pracowników Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej i jednostek podległych.

Na najlepszych, zarówno indywidualnie jak i drużynowo, czekają cenne nagrody i upominki ufundowane przez organizatorów: Urząd Miejski w Bielsku-Białej oraz Bielsko-Biański Ośrodek Sportu i Rekreacji i sponsorów: firmę Net Complex oraz Firmę Rodzinną Mokate, która dodatkowo zapewni bezpłatny bufet kawowo-herbaciany podczas całego turnieju.

Zgłoszenia do turnieju należy przesyłać do 25 maja br. na adres turniej.samorzadowcow@gmail.com. □



PRZYSZŁOŚĆ JEST KOBIECĄ

Na doroczne spotkanie z okazji Dnia Europy pod hasłem *Europa jest kobietą* zaprosili 9 maja do Teatru Polskiego w Bielsku-Białej Regionalny Kongres Kobiet Podbeskidzia i Fundacja Strefa Kobiet. Wydarzenie było okazją do spotkania w głównie kobiecym gronie, ogłoszenia hasła tegorocznej odsłony kongresu, które brzmi: *Przyszłość jest kobietą*, i wyjątkowej akcji charytatywnej. Ale po kolei.

Magnolie to prastare drzewa, symbolizują czystość intencji, lojalność, a także kobiecość. To bardzo wytrzymałe drzewa, które jako jedne z nielicznych przetrwały epokę lodowcową. Sprawiają wrażenie bardzo delikatnych, jednak są bardzo wytrzymałe – tak jak kobiety. Dlatego zdecydowałyśmy się powiązać ten kwiat z naszym Regionalnym Kongresem Kobiet Podbeskidzia. Od początku staraliśmy się by nasz kongres kobiet był inspiracją do zmieniania swojego życia i do zmieniania świata, w którym żyjemy. Patrząc na zmiany, jakie dokonały się w ostatniej dekadzie, jesteśmy pewne, że nasze działanie jest właściwe – usłyszeli zebrani w Teatrze Polskim z krótkiego filmu zaprezentowanego na początku spotkania. I rzeczywiście, scena teatru była przyozdobiona ogromnymi magnoliami, a w wypowiedziach przemawiających symbolika tego kwiatu była odnawiana przez wszystkie przypadki.

Później prowadząca wydarzenie aktorka Teatru Polskiego Wiktoria Węgrzyn-Lichosyt poprosiła wszystkich o powstanie i uczczenie minutą ciszy tragicznie zmarłego w nocy z poniedziałku na wtorek we Włoszech samorządowca, wójta pobliskiej gminy Jaworze – Radosława Ostalkiewicza, który od wielu lat wspierał Regionalny Kongres Kobiet Podbeskidzia.

Po czym głos zabrała prezeska Fundacji Strefa Kobiet Agnieszka Nowak.

– Naszym projektem towarzyszą różne odsłony kobiecości. W ubiegłym roku hasło, które nas niosło, brzmiało: *Odwaga jest kobietą*. To był rok wznacznony inwazją Rosji na niepodległą Ukrainę, dlatego naszymi bohaterkami stały się przede wszystkim ukraińskie kobiety, ale również Polki, bo to one otworzyły serca i ramiona żeby przyjąć siostrę Ukrainę pod dachy – mówiła A. Nowak. – Oczywiście świat jest pełen kobiet odważnych, silnych, zdeterminowanych, ale również kobiet wrażliwych i one naprawdę codziennie zmieniają losy nas wszystkich, dlatego w tym roku nasze hasło to: *Przyszłość jest kobietą* – dodała.

Zarząd Fundacji Strefa Kobiet zdecydował o tym, że do dochód z koncertu i z puszek ustawionych tego dnia w Teatrze Polskim trafi na projekt dedykowany wszystkim kobietom – bohaterkom, które nie tylko na co dzień walczą o swoją kobiecość, o zdrowie, ale często toczą walkę na śmierć i życie – z chorobą nowotworową. Autorką przedsięwzięcia pod nazwą *Koronacja* jest kostiumografka i makijażystka Beata Bojda. Artystka realizuje ten projekt we współpracy z Fundacją Strefa Kobiet.

O *Koronacji* Beata Bojda opowiedziała na specjalnie nagrany video.

– Ten projekt to kobiecość w pełnej krasie, to radość i siła, taka siła, której potrzebują kobiety w chorobach onkologicznych – w trakcie leczenia i zdrowienia. Część z nich nie radzi sobie z tym, co dzieje się z ich ciałem, z włosami, ze skórą. Korony, biżuteria, piękne kostiumy, które dla nich zaprojektuję w ramach *Koronacji* sprawiają, że poczuć się jak prawdziwe królowe – mówiła B. Bojda. – Zapraszam serdecznie do pomocy w projekcie. W jego trakcie powstaną przepiękne kostiumy, w które ubiorę wybrane kobiety – one będą moimi modelkami. Ze zdjęć im wykonanych stworzymy album i kalendarz. Później je wylicytujemy, a dochód ze sprzedaży dzieł pomoże kobietom chorym onkologicznie w leczeniu, w przewyciężaniu słabości i skutków choroby – tłumaczyła.

Regionalny Kongres Kobiet Podbeskidzia od lat wspiera prezydent Bielska-Białej Jarosław Klimaszewski. Przemawiając w Teatrze Polskim do zgromadzonych pań, wódcarz nawiązał do pięknej akcji charytatywnej, jaką jest projekt *Koronacja*.

– Bardzo się cieszę, że w tym wydaniu kongresu wspieramy akcję, o której mówiła Beata Bojda. Jak wiecie, jako prezydent jestem organem tworzącym Beskidzkie Centrum Onkologii; siłą rzeczy mam do czynienia z onkologicznymi problemami i z tym, jak trudne jest, szczególnie dla kobiet, zaakceptowanie siebie w inwazyjnych procesach leczenia. W BCO już poszliśmy w tym kierunku – są specjalne czepki i ochraniacze, które przy chemio – i radioterapii chronią włosy, dzięki czemu te włosy nie wypadają. To dobrze działa. Tak dokładamy naszą małą cegiełkę – mówił prezydent.

Wartość przynależności naszego kraju do Unii Europejskiej w szczególnym dniu 9 maja – Dniu Europy – podkreślały dwie polityczki. Obecna osobiście w Teatrze Polskim była Elżbieta Bieńkowska – wicepremierka oraz komisarzka Unii Europejskiej ds. rynku wewnętrznego i usług, a wirtualnie, ze względu na trwające posiedzenie Sejmu, założycielka i patronka Regionalnego Kongresu Kobiet Podbeskidzia, posłanka Mirosława Nykiel.

– Do tych określeń, które tu dziś padły – *Europa, kobieta, delikatność, siła* – dodałabym jeszcze jedno – różnorodność. Europa to jest dialog, Europa to jest rozmowa. Przez wiele lat – kiedy jeszcze pracowałam w komisji – pytano mnie, co to jest ta Unia Europejska. O odpowiadałam – to jest dialog. I to jest dialog wszystkich ze wszystkimi – po to, żeby nam było dobrze – mówiła E. Bieńkowska.

– Dla nas najważniejsze jest to, że nasz kraj – Polska – od 19 lat jest w sercu Europy



Agnieszka Nowak, z tytułu Wiktoria Węgrzyn-Lichosyt



Elżbieta Bieńkowska

– jakim jest Unia Europejska. To UE jest strażniczką wolności, demokracji, praw kobiet i praw dzieci. Te wartości mają szczególne znaczenie właśnie teraz. Dlatego rola kobiet jest teraz nie do przecenienia, bo nie ma naszej zgody na łamanie zasad konstytucji, praw kobiet i unijnych zasad. To my, kobiety, niejednokrotnie pokazałyśmy w marszach, w protestach, demonstracjach, ale także w codziennej pracy, że nie ma mowy o wyprowadzaniu Polski z Unii Europejskiej, że obronimy nasz kraj w UE – powiedziała podczas transmisji video posłanka M. Nykiel.

Dzień Europy to święto pokoju i jedności. Upamiętnia rocznicę wygłoszenia historycznej deklaracji Roberta Schumana – wizji nowej formy współpracy w Europie, dzięki której wojna między narodami europejskimi stałaby się nie do pomyslenia. Plan Schumana uważa się za załóżkę tego, czym dzisiaj jest Unia Europejska.

W drugiej części spotkania przed publicznością wystąpiła Magdalena Kumorek z programem *Love story, czyli story to love* na głos, fortepian i kipiącą wyobraźnię artystki.

Emilia Klejmont

GŁOSUJ NA BOBB 2023!

Trwa głosowanie na projekty zgłoszone do Budżetu Obywatelskiego Bielska-Białej na 2023 rok. Głosy tradycyjnie i elektronicznie można oddawać do 31 maja. To 10. edycja BOBB. Przypomnijmy, że zlikwidowano w niej podział na projekty ogólnomiejskie i osiedlowe – oznacza to, że każdy mieszkaniec może głosować na dowolny projekt. Do rozdysponowania jest 8 mln zł.

Projekty do tej edycji można było składać od 21 marca do 21 kwietnia 2022 roku; bielszczanie złożyli ich w sumie 17, ale nie wszystkie zakwalifikowały się do etapu głosowania. Na stronie internetowej Budżetu Obywatelskiego <https://obywatelskibb.pl/projekty> widoczne są tylko te projekty, które pozytywnie przeszły wszystkie etapy weryfikacji i można na nie głosować. W sumie jest ich trzynaście.

Głosowanie elektroniczne

Moduł do głosowania elektronicznego znajduje się pod adresem www.obywatelskibb.pl. Po wejściu na stronę należy wybrać zakładkę głosowanie lub kliknąć w przycisk z napisem ZAGŁOSUJ NA PROJEKT widoczny na głównej stronie Budżetu Obywatelskiego, co spowoduje automatyczne przekierowanie do listy projektów dopuszczonych do głosowania, a następnie odszukać interesujący nas projekt, klikając przycisk WYBIERZ widoczny przy każdym dopuszczonym do głosowania projekcie. W następnym kroku wyświetli się formularz z polami, w które należy wpisać odpowiednie dane. Obowiązuje zasada, że głosujący ma prawo zagłosować na jeden wybrany projekt.

Podczas głosowania elektronicznego uprawniony mieszkaniec wpisuje do formularza elektronicznego numer telefonu komórkowego, na który zostanie wysłany kod weryfikacyjny (bezpłatna wiadomość SMS) w celu autoryzacji głosu. Przepisanie ww. kodu do formularza elektronicznego i jego zatwierdzenie kończy głosowanie.

Uwaga: z wykorzystaniem jednego numeru telefonu komórkowego może zagłosować na jeden projekt tylko jeden mieszkaniec Bielska-Białej.

Do głosowania elektronicznego potrzebne są następujące dane: imię i nazwisko, adres zamieszkania, data urodzenia, numer telefonu komórkowego (aktywny w dowolnej sieci), który posłuży do opisanej powyżej autoryzacji głosu.

Dla ważności głosowania konieczne jest także zaznaczenie oświadczenia i zgody na przetwarzanie danych osobowych w procedurze ustalania wyników głosowania na Budżet Obywatelski Bielska-Białej.

W przypadku głosowania osób, które najpóźniej w ostatnim dniu głosowania nie ukończyły 16. roku życia, w formularzu elektronicznym należy zaznaczyć, że głosowanie odbywa się przy wsparciu rodzica lub opiekuna prawnego.

Interaktywny formularz głosowania udostępniony jest na stronie internetowej Budżetu Obywatelskiego www.obywatelskibb.pl od godziny 24.00 31 maja br.

Głosowanie tradycyjne

Głosowanie tradycyjne odbywa się wyłącznie w punktach głosowania – w Biurze Obsługi Interesanta przy pl. Ratuszowym 6 w godzinach pracy Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Centrum Organizacji Pozarządowych przy pl. Opatrzności Bożej 18 od poniedziałku do środy w godzinach od 8.00 do 16.00, w czwartek od 8.00 do 18.00, a w piątek od 8.00 do 15.00. Punkty głosowania są czynne w dni robocze właśnie od 15 do 31 maja włącznie, natomiast nie będą czynne w soboty i w niedziele.

Karta do głosowania na projekty dla mieszkańców Bielska-Białej liczy dwie strony formatu A4 i zawiera pola przewidziane do wpisania numeru identyfikacyjnego (ID) projektu, któremu głosujący chce udzielić poparcia. W przypadku tej formy głosowania obowiązuje taka sama zasada jak przy głosowaniu elektronicznym, tzn. głosujący ma prawo oddać głos na jeden projekt. Głosowanie polega na wpisaniu numeru ID (nr identyfikacyjnego) jednego wybranego projektu, któremu głosujący udziela poparcia, oraz wypełnieniu pozostałych danych, tj. imienia i nazwiska, adresu zamieszkania oraz daty urodzenia. Głosujący składa także swój podpis w dolnym prawym rogu pierwszej strony karty do głosowania. Na odwrocie karty znajduje się klauzula informacyjna o przetwarzaniu danych osobowych, z której treścią należy się zapoznać przed wrzuceniem wypełnionego formularza do specjalnie przygotowanej urny.

W przypadku głosowania osób, które do ostatniego dnia głosowania nie ukończyły 16. roku życia, w karcie należy zaznaczyć, że głosowanie odbywa się przy wsparciu rodzica lub opiekuna prawnego.

Wykaz dopuszczonych do głosowania projektów jest dostępny w obu punktach głosowania. W ten sposób głosujący może odnaleźć tytuł zadania oraz numer ID projektu, któremu chce udzielić poparcia, oraz zapoznać się z krótkim opisem projektu i kwotą szacunkową przeznaczoną na realizację zadania.

Karty do głosowania są dostępne wyłącznie w punktach głosowania w dniach i godzinach ich funkcjonowania, a wydają je pracownicy obsługujący punkty głosowania po okazaniu przez mieszkańca dowodu osobistego lub innego dokumentu potwierdzającego tożsamość. oprac. ek



PRZETARGI

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny ograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, położonej w Bielsku-Białej przy ul. Tkaczy, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała oznaczenie: dz. 3941/87 obj. Kw BB1B/00001653/6, obręb Lipnik

powierzchnia: 165 m²

cena wywoławcza: 42.900,00 zł

wadium: 4.000,00 zł

Sprzedaż nieruchomości podlega zwolnieniu z opodatkowania podatkiem VAT – zgodnie z art. 43 ust. 1 pkt 9 ustawy o podatku od towarów i usług.

Działka o nieregularnym kształcie, wielobocznym, długą i wąską, porośniętą trawą. Działka z uwagi na małą powierzchnię i nieregularny kształt nie jest możliwa do samodzielnego zagospodarowania, natomiast może poprawić warunki zagospodarowania nieruchomości przyległych. Wobec powyższego dz. 3941/87 została przeznaczona do sprzedaży w formie przetargu pisemnego ograniczonego. Przetarg został ograniczony do właścicieli nieruchomości przyległych, oznaczonych jako: dz. 3941/18, dz. 3941/17, dz. 3941/12 oraz dz. 3941/88, z przeznaczeniem na poprawę warunków ich zagospodarowania.

Działka usytuowana jest w terenie, dla którego nie obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego. Zgodnie ze studium uwarunkowań i kierunków zagospodarowania przestrzennego miasta Bielska-Białej dz. 3941/87 znajduje się w obszarze oznaczonym symbolem MN, tj. zabudowa mieszkaniowa jednorodzinna. Z uwagi na przebiegające przez działkę uzbrojenie terenu, tj. sieć kanalizacji sanitarnej ks160 zastrzeżona się całodobowy dostęp do sieci i urządzeń odpowiednim służbom dysponentów sieci, w przypadku konieczności usuwania awarii i konserwacji. Na terenie, gdzie przebiegają linie sieci, nie wolno wznosić żadnych obiektów stałych, sadić drzew i krzewów.

Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

1. Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 25 maja 2023 r. w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy UM w odrębnych zamkniętych kopertach:

a) pisemne zgłoszenie uczestnictwa w przetargu oraz dowód potwierdzający spełnienie warunków przetargu – dokument potwierdzający stan własności działek: 1) dz. 3941/18, 2) dz. 3941/12, 3) dz. 3941/17, 4) dz. 3941/88, (tj. aktualny odpis z księgi wieczystej prowadzonej dla ww. nieruchomości lub aktualny wydruk elektroniczny z Centralnej Bazy Danych Ksiąg Wieczystych). Pisemne zgłoszenie uczestnictwa w przetargu muszą złożyć wszyscy współwłaściciele nieruchomości. Opis koperty: zgłoszenie uczestnictwa w przetargu,

RATUSZ OGŁASZA

imię, nazwisko i adres oferenta; oznaczenie oraz adres nieruchomości.

b) pisemną ofertę. Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty. Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Opis koperty: oferta do przetargu; imię, nazwisko i adres oferenta; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 31 maja 2023 r. przed godziną 10.00.*

Lista osób zakwalifikowanych do uczestnictwa w przetargu zostanie opublikowana w Biuletynie Informacji Publicznej na stronie internetowej Urzędu Miejskiego <https://bip.um.bielsko.pl> oraz na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego – w dniu 29 maja 2023 r.

Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 31 maja 2023 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 25 maja 2023 r.

Prezydent Bielska-Białej ogłasza pierwszy przetarg pisemny nieograniczony na sprzedaż nieruchomości niezabudowanej, położonej w Bielsku-Białej **przy ul. gen. Kazimierza Sosnkowskiego**, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała

oznaczenie: dz. 1298/25, obręb Kamienica obj. Kw BB1B/00061034/9

powierzchnia: 1.198 m²

cena wywoławcza: 479.200,00 zł

wadium: 47.000,00 zł

Do ceny nieruchomości osiągniętej w przetargu zostanie doliczony podatek VAT w wysokości obowiązującej na dzień sprzedaży. Na dzień ogłoszenia przetargu stawka podatku VAT wynosi 23 proc.

Działka 1298/25 stanowi niezabudowany teren o nieregularnym kształcie, umożliwiający samodzielne zagospodarowanie. Na działce brak urządzeń infrastruktury technicznej, teren porośnięty trawą. Działka położona jest w terenie, dla którego obowiązuje miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego przyjęty uchwałą nr XXXI/745/2021 Rady Miejskiej w Bielsku Białej z 22.04.2021 r. i znajduje się w jednostce 158_MN-3, tj. tereny zabudowy mieszkaniowej jednorodzinnej wolno stojącej, bliźniaczej, szeregowej i atrialnej. Komunikacja przedmiotowej nieruchomości z drogą publiczną tj. ul. gen. Kazimierza Sosnkowskiego odbywa się za pośrednictwem działki 1298/24, obręb Kamienica, obj. Kw BB1B/00061034/9, stanowiącej własność gminy Bielsko-Biała. W celu zapewnienia dostępu przedmiotowej nieruchomości do drogi publicznej – ul. gen. Kazimierza Sosnkowskiego, podjęte zostało Zarządzenie Nr ON –II.0050.157.2023.NR Prezydenta Miasta Bielska-Białej z 22 lutego 2023 r. w sprawie warunkowego ustanowienia służebności przejazdu i przechodu przez nieruchomość stanowiącą własność gminy Bielsko-Biała, oznaczoną jako działka 1298/24, obręb Kamienica obj. Kw BB1B/00061034/9 – pasem o szerokości 5 m i długości 7,5 m biegnącym od ul. gen. Kazimierza Sosnkowskiego (zgodnie ze szkicem służebności gruntowej przedstawionej na kopii mapy zasadniczej w skali 1:500) na rzecz każdorazowych właścicieli nieruchomości oznaczonej jako działka 1298/25 obręb Kamienica

obj. Kw BB1B/00061034/9 – pod warunkiem wcześniejszego zbycia nieruchomości władnącej.

Nabywca zobowiązany będzie do zapłaty wynagrodzenia za ustanowienie przedmiotowej służebności w kwocie 200,00 zł netto. Ww. kwota podlega opodatkowaniu podatkiem VAT w wysokości obowiązującej na dzień ustanowienia ww. służebności. Obecnie stawka podatku VAT wynosi 23 proc.

Nieruchomość jest wolna od obciążeń i nie jest przedmiotem zobowiązań.

Osoby zamierzające uczestniczyć w przetargu powinny złożyć w terminie do 23 czerwca 2023 r. (w zamkniętej kopercie) pisemną ofertę. Opis koperty: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwa lub firma oraz siedziba, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; oznaczenie oraz adres nieruchomości; zapis: *Nie otwierać przed dniem 29 czerwca 2023 r. przed godziną 10:00.*

Pisemna oferta powinna zawierać: imię, nazwisko i adres oferenta albo nazwę lub firmę oraz siedzibę, jeżeli oferentem jest osoba prawna lub inny podmiot; datę sporządzenia oferty; oświadczenie, że oferent zapoznał się z warunkami przetargu i przyjmuje te warunki bez zastrzeżeń; oferowaną cenę (wyższą od ceny wywoławczej) i sposób jej zapłaty.

Do oferty należy dołączyć kopię dowodu wniesienia wadium. Ofertę należy złożyć w sekretariacie Wydziału Nieruchomości Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej przy pl. Ratuszowym 5, pok. 202 (II piętro) od poniedziałku do piątku w godzinach pracy Urzędu Miejskiego. Otwarcie ofert nastąpi przy udziale oferentów 29 czerwca 2023 r. o godz. 10:00 w sali nr 208 (II piętro) Urzędu Miejskiego przy pl. Ratuszowym 5. Wadium należy wpłacić nie później niż do 23 czerwca 2023 r.

Wadium do przetargów wpłaca się przelewem na konto: Urząd Miejski w Bielsku-Białej Wydział Finansowo-Księgowy 60 1020 2313 0000 3502 1095 6268 PKO Bank Polski S.A. Potwierdzeniem wpłaty wadium jest wpływ pieniędzy na konto Urzędu w wyżej podanym terminie. Wadium zwraca się w terminie do 3 dni od daty przetargu, a wpłacone przez uczestnika, który przetarg wygrał zalicza się na poczet ceny nabycia nieruchomości. Wadium ulega przepadkowi w razie uchylenia się uczestnika, który przetarg wygrał od zawarcia umowy sprzedaży nieruchomości.

Zaoferowaną kwotę za nieruchomość należy uiścić w całości przed zawarciem umowy sprzedaży nieruchomości. Koszty zawarcia umowy notarialnej ponosi nabywca.

Z dodatkowymi warunkami przetargu można zapoznać się w Urzędzie Miejskim w Bielsku-Białej w Biurze Obsługi Interesanta (budynek przy pl. Ratuszowym 6, parter, stanowisko nr 6, tel. 334971806) lub w Wydziale Nieruchomości (budynek przy pl. Ratuszowym 5, II piętro, pok. 213, tel. 334701224) oraz w Biuletynie Informacji Publicznej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej. Adres strony internetowej Urzędu: <https://bip.bielsko-biala.pl> Prezydent Miasta może odwołać ogłoszony przetarg z ważnych powodów. Przetarg może zostać zamknięty bez wybrania którejkolwiek z ofert.

SPRZEDAŻ

Na podstawie art. 35 ust. 1 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz. U. 2023, poz. 344) prezydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że 19 maja 2023 r. na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl zamieszczone zostały – na okres 21 dni – wykazy nieruchomości dotyczące sprzedaży:

sprzedaż lokali wraz z udziałem w gruncie:

lokal mieszkalny przy ul. Karola Miarki 9/1 położony w Bielsku-Białej – w drodze bezprzetargowej na rzecz najemców.

sprzedaż udziału:

udział wynoszący 1/2 w spółdzielczym własnościowym prawie do lokalu – jednostanowiskowego garażu nr 4 o pow. 20 m², stanowiącego część zespołu garaży, posadowionego na działce przy ul. Lwowskiej oznaczonej jako dz. 4294/47, obręb Lipnik – w drodze bezprzetargowej na rzecz współuprawnionego do pozostałej części udziału w spółdzielczym własnościowym prawie do ww. lokalu.

sprzedaż nieruchomości w drodze przetargu pisemnego nieograniczonego

nieruchomości stanowiące własność gminy Bielsko-Biała, ozn. jako działki: 5/11, 5/15, 5/1 i 5/19 o łącznej pow. 11.017 m², położonych w Bielsku-Białej w rejonie ulic: Bohaterów Monte Cassino oraz Rudawka, obręb Wapienica, przeznaczone w kompleksie do sprzedaży w drodze przetargu pisemnego nieograniczonego. □

DZIERŻAWA

Na podstawie art. 35 ust. 1 i 2 ustawy z 21 sierpnia 1997 r. o gospodarce nieruchomościami (t. j. Dz. U. z 2023 r., poz. 344) prezydent Bielska-Białej podaje do publicznej wiadomości, że na okres 21 dni na tablicy ogłoszeń Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej oraz w Biuletynie Informacji Publicznej bip.um.bielsko.pl 19 maja 2023 r. zamieszczone zostały wykazy nieruchomości, stanowiących własność gminy Bielsko-Biała, przeznaczonych do oddania dzierżawę w drodze bezprzetargowej:

• cz. dz. 1485/2 obręb Żywieckie Przedmieście, na czas oznaczony 3 lat,

• cz. dz. 98/7 obręb Dolne Przedmieście 56, na czas oznaczony 3 lat. □



MIASTO

KONSULTACJE WS. STREFY PŁATNEGO PARKOWANIA

Do wzięcia udziału w konsultacjach społecznych organizowanych w związku z planowanym rozszerzeniem obszaru strefy płatnego parkowania w Bielsku-Białej zaprasza mieszkańców Miejski Zarząd Dróg. Konsultacje będą trwały do 23 maja.

W trzecim kwartale tego roku planowane jest rozszerzenie istniejącej strefy płatnego parkowania o obszar objęty ulicami: Podwale, Stefana Okrzei, Michała Grażyńskiego, Nadbrzeżną, Towarzystwa Szkoły Ludowej i Komorowicką do Józefa Piłsudskiego. To powiększy obecną strefę płatnego parkowania o około 190 miejsc parkingowych. W nowej części strefy zostaną zamontowane 11 parkomatów. Zakres planowanego rozszerzenia strefy ilustruje grafika pod artykułem.

Decyzja o rozszerzeniu strefy, jak tłumaczy MZD, jest podyktowana utrzymującym się deficytem miejsc postojowych w tym obszarze. A wynika on przede wszystkim z postojów długookresowych; MZD chce też uporządkować parkowanie pojazdów oraz uspokoić ruch w tym rejonie. Planowane zmiany są uzasadnione wykonaną analizą.

Z uwagi na specyfikę rozszerzanego obszaru, zmieniają się zasady wydawania abonamentów dla przedsiębiorców. Abonament będą mogli otrzymać nie tylko przedsiębiorcy prowadzący działalność w strefie płatnego parkowania, lecz również ci, których działalność odbywa się w lokalach przylegających bezpośrednio do granicy strefy.

W związku z powyższym MZD zaprasza mieszkańców Bielska-Białej do wzięcia udziału w konsultacjach społecznych dotyczących projektu uchwały w tej sprawie. Konsultacje potrwać do 23 maja 2023 roku. Opinie i uwagi dotyczące projektu uchwały można zgłaszać poprzez formularz zamieszczony na stronie internetowej Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej w zakładce poświęconej konsultacjom społecznym, za pośrednictwem poczty elektronicznej na adres: sekretariatspp@mzd.bielsko.pl lub w biurze Działu Parkingów i Strefy Płatnego Parkowania MZD przy ul. Mostowej 1 w Bielsku-Białej.

MZD informuje, że planowane rozszerzenie strefy płatnego parkowania nie będzie wiązać się z podwyższeniem opłat za parkowanie, w tym opłaty dodatkowej ani podwyższeniem wysokości abonamentów; nie będzie również oznaczało zmiany obecnych godzin funkcjonowania strefy.



ZMODERNIZUJĄ KŁADKĘ

W związku z pracami modernizacyjnymi w piątek 19 maja planowany jest demontaż kładki dla pieszych na rzece Biała, na przedłużeniu ul. Piwnej w kierunku ul. ks. Jana Kusia. Przewidywany czas trwania prac remontowych wynosi 6 tygodni. Prace wykonywane są na zlecenie Wydziału Inwestycji Urzędu Miejskiego w Bielsku-Białej.



WAŻNE TELEFONY

Urząd Miejski, pl. Ratuszowy 1, 5 i 6 oraz ul. ks. Stanisława Stojalowskiego 32 pracuje od poniedziałku do środy w godz. 7.30–15.30, w czwartki 7.30–18.00, w piątki 7.30–13.00
Centrala: 334971497, faks: 334971786
Informacja: pl. Ratuszowy 6, tel. 334971800

Awaria oświetlenia ulicznego: UM, tel. 334971702
zgłoszenia e-mail: oswietlenie@um.bielsko.pl lub tel. 991
Awaria świateł sygnalizacji drogowej: MZD, tel. 334726010, od 7.30 do 15.30

PreZero Bielsko-Biala S.A. (dawniej SUEZ) w godzinach pracy tel. 459595469, 571232625
e-mail: BOK.BB@prezero.com

Wydział Gospodarki Miejskiej UM tel. 334971703, 334971704
naczelnik WGM tel. 334971507, 600004236
e-mail: gosp.komunalna@um.bielsko.pl

Miejski Zarząd Dróg, tel. 334726010 od 7.30 do 15.30
e-mail: sekretariat@mzd.bielsko.pl
Dział Parkingów i Strefa Płatnego Parkowania: 334726000

Pogotowie weterynaryjno-sanitarne oraz Schronisko dla zwierząt: 338141818
w UM tel. 334971508 od 7.30 do 15.30

Podbeskidzki Ośrodek Interwencji Kryzysowej: tel. 338146221 lub 19288
Niebieska Linia 338119900
telefon dla niesłyszących i niedosłyszących (kontakt w formie sms) 530560611
e-mail: poikbielsko@interia.pl

Ośrodek Adopcyjno-Opiekuńczy 338150984

Straż Miejska tel. 986, 338228114, 338228115
e-mail: sm@strazmiejska.bielsko.pl
Miejska Komenda Policji tel. 997, 112, 478571255
Państwowa Straż Pożarna tel. 998, 338126065

POGOTOWIA

Pogotowie ratunkowe tel. 999
Pogotowie energetyczne tel. 991
Pogotowie gazowe tel. 992
Pogotowie ciepłownicze tel. 993
Pogotowie wodociągowe tel. 994
e-mail: aqua@aquacom.pl
GOPR tel. 985, 338296900

Rada Seniorów Miasta Bielska-Białej tel. 518676301
dyżury w czwartki w godz. 11.00-13.00 w siedzibie RS przy ul. Stanisława Stojalowskiego 32

MIASTO

KOLARZE NA RYNKU

Pogoda nie była łaskawa dla uczestników 47. Tauron Kryterium Asów o Puchar Prezydenta Miasta Bielska-Białej, które 6 maja rozgrywano na bielskiej starówce. Ostatecznie puchar zdobył – i całą dwudniową imprezę wygrał – Paweł Bernas z gliwickiego JBG-2 Team.

To był drugi dzień tegorocznego Kryterium Asów, dzień wcześniej kolarze ścigali się w Dolinie Trzech Stawów w Katowicach. W Bielsku-Białej centrum kolarskiej imprezy stanowił Rynek i okolice.

Zaplanowane wyścigi dla dzieci oraz młodszych sportowych kategorii utrudnił deszcz, ciężko było się ścigać na śliskim bruku. Kiedy startowali uczestnicy głównego wyścigu (kat. elita orlik generalna), już nie padało. Zawodnicy mieli do pokonania liczącą 1,8 km pętlę wychodzącą z Rynku i przebiegającą ulicami Celną, Jana Sobieskiego, Listopadową, Grunwaldzką, Juliusza Słowackiego, Andrzeja Frycza Modrzewskiego, Zygmunta Krasińskiego i Nad Niprem. Trzeba ją było pokonać 35 razy; po drodze do zdobycia była premia imienia słynnego bielskiego dziennikarza i komentatora kolarstwa Tadeusza Majcherka.

W wyścigu najlepiej poradził sobie Paweł Bernas, zawodnik gliwickiego JBG-2 Team.

– Na 35 okrążeniach 56-kilometrowej trasy, prowadzącej malowniczymi uliczkami starego miasta w Bielsku-Białej i to głównie po kostce brukowej, mistrz Polski Mistrz w MTB XCM oraz Gravel od początku był

aktywny. Już na 7. rundzie zainicjował pierwszy odjazd, a na 15. ruszył do samotnej ucieczki. Nikt nie był w stanie wytrzymać narzuconego tempa, dzięki czemu Bernas najpierw zgarnął zegarek za wygranie rundy poświęconej zmarłemu w minionym roku wybitnemu komentatorowi kolarskiemu Tadeuszowi Majcherkowi, a następnie inkasował punkty za kolejne zwycięstwa na pętlach i na mecie zameldował się z dorobkiem 74 oczek – informuje na FB Fundacji Gwardia Katowice Jerzy Dusik.

Zwycięzca wyścigu otrzymał złotą koszulkę lidera, dwa puchary – w tym Puchar Prezydenta Miasta

Bielska-Białej, który wręczyła mu przewodnicząca bielskiej Rady Miejskiej Dorota Pięzik-Izydorczyk – i rower.

Zmagania w Bielsku-Białej obserwowały gwiazdy kolarstwa sprzed lat – wicemistrzowie świata i igrzysk olimpijskich Zenon Jaskuła, Marek Leśniewski i Andrzej Sypytkowski.

Przypomnijmy, że Kryterium Asów zostało reaktywowane w ubiegłym roku po 22-letniej przerwie dzięki Bogdanowi Szczygłowi.

fot. Dorota Dusik / FB Fundacji Gwardia Katowice



Foto: Dorota Dusik

LIGOWYM OKIEM

TAURON LIGA – KOBIETY

play off
Runda II: Półfinał 1-4 (do dwóch zwycięstw)
22 kwietnia, ŁKS Commercecon Łódź – BKS BOSTIK Bielsko-Biała 3:0 (25:20, 25:19, 25:22)
25 kwietnia, BKS BOSTIK Bielsko-Biała – ŁKS Commercecon Łódź 0:3 (15:25, 18:25, 25:27)
Awans ŁKS Commercecon Łódź
runda III: mecze o 3. miejsce (do 3 zwycięstw)
2 maja, BKS BOSTIK Bielsko-Biała – Grot Budowlani Łódź 1:3 (22:25, 25:17, 26:28, 20:25)
6 maja, Grot Budowlani Łódź – BKS BOSTIK Bielsko-Biała 3:0 (27:25, 25:11, 25:21)

9 maja, BKS BOSTIK Bielsko-Biała – Grot Budowlani Łódź 1:3 (26:24, 22:25, 17:25, 25:27)
BKS BOSTIK Bielsko-Biała ostatecznie przegrywa serię i zajmuje czwarte miejsce na koniec sezonu

FUTSAL EKSTRAKLASA

22 kwietnia, FC Reiter Toruń – Rekord Bielsko-Biała 3:5 (2:2)
26 kwietnia, Rekord Bielsko-Biała – Widzew Łódź 2:1 (2:0)
6 maja, Piast Gliwice – Rekord Bielsko-Biała 2:2 (1:1)
tabela:
1. Rekord Bielsko-Biała (75 pkt.)
2. KS Construct Lubawa (72 pkt.)
3. Piast Gliwice (55 pkt.)
play off
9 maja, FC Reiter Toruń – Rekord Bielsko-Biała 2:6 (1:2)

13 maja, Rekord Bielsko-Biała – FC Reiter Toruń 1:0 (0:0)
Awans Rekord Bielsko-Biała

FORTUNA 1. LIGA

21 kwietnia, ŁKS Łódź – Podbeskidzie Bielsko-Biała 2:1 (0:0)
30 kwietnia, Podbeskidzie Bielsko-Biała – Bruk-Bet Termalica 2:2 (1:2)
6 maja, Górnik Łęczna – Podbeskidzie Bielsko-Biała 3:3 (1:2)
15 maja, Zagłębie Sosnowiec – Podbeskidzie Bielsko-Biała 1:0 (0:0)
tabela:
1. ŁKS Łódź (59 pkt.)
2. Ruch Chorzów (56 pkt.)
3. Wisła Kraków (54 pkt.)
.....
8. Podbeskidzie Bielsko-Biała (41 pkt.)
oprac. ps



BKS BOSTIK, fot. Justyna Matjas/Piotr Sumara

BIEGALI W DESZCZU

6 maja na stadionie w Wapienicy odbyły się lekkoatletyczne Drużynowe Mistrzostwa Śląska U16. Startowało 16 zespołów. Zawodnicy bielskiego KS Sprint zdobyli 1601 pkt i tym samym uplasowali się na 2. miejscu w grupie A, tuż za lekkoatletami z Raciborza. Klub Just Team Bielsko-Biała zajął czwarte miejsce.



MIASTO



WIELE BARW MUZYKI SAKRALNEJ

W drugiej połowie kwietnia Bielsko-Biała jak zwykle słuchało muzyki religijnej, a to za sprawą 22. Międzynarodowego Festiwalu Muzyki Sakralnej na Podbeskidziu *Sacrum in Musica*.

Jeszcze przed oficjalną inauguracją, 16 kwietnia w kościele św. Maksymiliana Kolbego w Aleksandrowicach muzycy Bielskiej Orkiestry Kameralnej i Zespołu Państwowych Szkół Muzycznych w Bielsku-Białej oraz Chór Risonanza Continua pod dyrekcją Radosława Dronia wykonali Mszę G-dur *Pastoralną* W.A. Mozarta.

17 kwietnia, podczas koncertu inauguracyjnego w kościele Jezusa Chrystusa Odkupiciela Człowieka na os. Karpackim Bielska Orkiestra Kameralna i Chór Filharmoników Katowickich pod dyr. Radosława Dronia oraz sopranistka Ewa Tracz wykonali inspirowane sferą sacrum kompozycje H.M. Góreckiego, W.A. Mozarta, G.F. Händela, W. Wawilowa, S. Barbera, C. Francka i M. Zakrzewskiego. Program przygotowali muzycy popularnego tria The ThreeX: Jacek Obstarczyk, Jacek Stolarczyk i Krzysztof Kokoszewski. O niezwykłym przymerzu Kościoła z kulturą, które wyraża się także na płaszczyźnie muzycznej, mówił biskup pomocniczy diecezji bielsko-żywieckiej Kościoła rzymsko-katolickiego Piotr Greger.

Niezwykle nastrojowy i interesujący okazał się drugi z festiwalowych wieczorów. W pięknym wnętrzu zabytkowego kościoła ewangelicko-augsburskiego Zbawiciela Męski Kameralny Zespół Śpiewu Cerkiewnego Partes pod dyrekcją Michała Łaszewicza zaprezentował program przedstawiający historię muzyki cerkiewnej w Polsce i nie tylko. Historyczne opowieści były znakomitym komentarzem do wykonywanych pieśni. Śpiewom towarzyszyła nastrojowa, delikatna oprawa świetlna. Zauroczona koncertem publiczność nie chciała wypuścić śpiewaków, którzy kilkakrotnie bisowali.

Kunsztownie wykonane i bardzo nowoczesnie zinterpretowane kompozycje Antonia Vivaldiego w wykonaniu zespołu Il Giardino d'Amore, skrzypka i dyrygenta Stefana Plewniaka oraz

sopranistki Sylwii Stępień i mezzosopranistki Natalii Kawalek-Plewniak usłyszeliśmy w Sali Ceremonii przy bielskim cmentarzu żydowskim trzeciego wieczoru 22. festiwalu *Sacrum in Musica*. Koncert zorganizowano 19 kwietnia, w dniu 80. rocznicy wybuchu powstania w getcie warszawskim. Wszystkim widzom organizatorzy wpięli w garderobę papierowe złote żonkile – symbole pamięci o tym powstaniu. O inspiracjach muzyką żydowską Vivaldiego mówił dyrygent Il Giardino d'Amore Stefan Plewniak. Szefowa Gminy Wyznaniowej Żydowskiej w Bielsku-Białej Dorota Wiewióra opowiedziała o bogatym życiu muzycznym w warszawskim getcie. Mieszkali tam artyści orkiestry Filharmonii Warszawskiej, opery, operetki, muzycy, kompozytorzy, śpiewacy, aktorzy, artyści kabaretowi. Dzięki temu odbywały się koncerty, przedstawienia, spotkania artystyczne. Choć zabroniono wykonywać muzykę innych kompozytorów niż żydowscy, to na koncertach rozbrzmiewały utwory Beethovena, Chopina czy Szymanowskiego. Żydowska Orkiestra Symfoniczna liczyła na początku 60 muzyków, by potem rozszerzyć swój skład do 80 osób.

Il Giardino d'Amore i solistki zaprezentowali kompozycje instrumentalne i arie operowe Vivaldiego w zupełnie nowy sposób. Znakomici wykonawcy oraz skontrastowane, brawurowe wręcz interpretacje i piękne nastrojowe prezentacje utworów Vivaldiego zachwyciły publiczność, która długo oklaskiwała artystów.

Dobra nowina, radość i energia charakteryzują muzykę gospel, która wypełniła ostatni koncert festiwalu 20 kwietnia w sali Bielskiego Centrum Kultury, gdzie wystąpili Colin Williams i Gospel Celebrate z Wielkiej Brytanii. Temperaturę radosnego chwaleń Boga śpiewem podnosiła obecność na widowni BCK kilkudziesięciosobowego Bielskiego Chóru Gospel z Miejskiego



zdjęcia:
Lucjusz Cykarski / Bielskie Centrum Kultury

organizator:
Bielskie Centrum Kultury im. Marii Koterbskiej

skiego Domu Kultury pracującego w Domu Kultury w Olszówce pod kierunkiem Michała Czulaka. Gwiazda czwartkowego koncertu – Colin Williams – to dobry znajomy bielskiego chóru. Prowadzący koncert Marek Kamiński przypomniał słowa bohaterów legendarnego filmu *The Blues Brothers* – granych przez Johna Belushiego i Dana Aykroyda – którzy mówili: *Pracujemy dla Boga*. I pracą dla Boga był ten koncert. Colin Williams i Gospel Celebrate poderwali publiczność do klaskania, tańca i śpiewu.

Ostatnią z towarzyszących festiwalowi imprez był koncert zespołu Kraków Cello Club w kaplicy św. Anny i wykład dr. Grzegorza Madeja o kulturalnych aspiracjach książęcego rodu Sułkowskich.

Agata Wolna